一般社団法人 日本神経精神薬理学会

第 69回理事会議事録

日  時  2018年 11月 13日（火）13：00～16：00

場  所  東京ドームホテル 5F 「真砂」

      （〒112-8562 東京都文京区後楽 1-3-61）

出席理事  池田和隆、中込和幸、石郷岡純、井上猛、大隅典子、大森哲郎、菊地哲朗、曽良一郎、

成田年、新田淳美、橋本亮太、古屋敷智之、南雅文、宮田久嗣、山田清文、山脇成人

以上、16名中 16名出席

欠席理事  なし

出席監事  西川徹

欠席監事  松田敏夫

出席委員長 内田裕之、宮川剛、

欠席委員長 尾崎紀夫、齋藤卓弥、徳山尚吾、渡邊衡一郎

議  長  池田和隆

上記のとおり理事の過半数の出席があり、本会議は有効に成立した。

議 案：

前回理事会（第 68回理事会議事録）の確認がなされ、異議なく承認された。

報告事項

１．第 48回年会準備状況報告（中込会長）

中込会長より以下の通り年会準備状況について報告された。

テーマ：精神神経薬理学のイノベーション創出

日 時：平成 30年 11月 14日（水）～16日（金）

会 場：東京ドームホテル

会 長：中込 和幸（国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター）

同時開催：第 28回日本臨床精神神経薬理学会

２．各種委員会報告

以下、提出資料に基づき、各種委員会報告がされた。

a. 執行委員会(池田委員長)

池田委員長より、前回理事会以降の執行委員会活動内容について報告された。

ｂ．総務委員会(山田委員長)

2018 年度の総務委員会活動が報告された。

2018年 9月 1日から 2018年 11月 8日までの会員動向について以下の通り報告された。

  会員数 名誉会員  30名

      功労会員  41名

      評議員  289名

      一般会員 767名

      学生会員 163名

      法人会員  16社

      新入会   28名

      退会    13名

ｃ．財務委員会(大隅委員長)

大隅委員長より、審議事項１にて報告をおこなう旨が伝えられた。

ｄ．倫理委員会(尾崎委員長)

尾崎委員長が欠席のため、池田理事長より倫理委員会の活動報告がおこなわれた。

ｅ．編集委員会(宮川委員長)

宮川委員長より、APC 収入が見込める旨、PubMed の収載が開始された旨、科研費「研究成果公開促進

費・国際情報発信強化」申請対策をおこなっている旨、AsCNP のアソシエイトジャーナル化をおこな

っている旨、日本語で出版された論文を英文化して受け入れる Secondary Publication(二次出版)に

ついて検討している旨が報告された。

ｆ．国際学術委員会(新田委員長)

新田委員長より CINP2018開催に関して、AsCNP2019の公募シンポジウムの募集を呼びかけた旨、ACNP

への派遣者が決定した旨が報告された。

ｇ．広報委員会(橋本委員長)

橋本委員長よりホームページの更新、取材対応、ガイドラインの普及活動、CINP2018 の Asian night

の開催などの活動をおこなってきた旨が報告された。

ｈ．企画委員会(井上委員長)

井上委員長より、2017 年に実施した学会の発展、社会貢献、会員数増加を目指す新企画に関するア

ンケート結果が紹介され、次回は来年に同様のアンケートを実施する予定であることが報告された。

ｉ．学術賞選考委員会(曽良委員長)

曽良委員長より、以下の報告があった。

・2018 年度優秀論文賞は受賞者無しである。

・学術奨励賞受賞者

  池田 匡志 氏（藤田保健衛生大学医学部精神神経科学）

  溝口 博之 氏（名古屋大学環境医学研究所附属次世代創薬研究センター）

・Excellent Presentation Award for CINP2018 において、受賞取り下げになった枠に対し、繰り上

げ受賞をおこなうかどうか委員内で議論をしたが、他の受賞者との公平性が保てないといった意見か

ら、繰り上げ受賞はしないという結論に至った。

NPPR 発刊に伴い、優秀論文賞の選出規程変更案が提出され、承認された。

ｊ．ﾄﾗﾝｽﾚｰｼｮﾅﾙ･ﾒﾃﾞｨｶﾙ･ｻｲｴﾝｽ委員会(中込委員長)

中込委員長、石郷岡理事よりデータベース構築におけるデータの質の重要性について報告がおこなわ

れた。

ｋ．薬事委員会(渡邊委員長)

渡邊委員長からの伝言により、薬事委員会の報告事項はない旨が中込理事より報告された。

ｌ．COI 委員会(宮田委員長)

宮田委員長より例年通り活動をおこなっている旨が報告された。

ｍ．中枢薬専門薬剤師あり方検討 Working Group (徳山委員長)

徳山委員長が欠席のため、報告がおこなわれなかった。

ｎ．Nomenclature Working Group (内田委員長)

内田委員長より、Neuroscience-based Nomenclature(NbN)に関する報告がおこなわれた。

ｏ．統合失調症薬物療法ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝﾀｽｸﾌｫｰｽ（石郷岡委員長）

石郷岡委員長、橋本理事より、ガイドラインの改訂、ガイドの公開、普及・教育・検証活動をおこな

っている旨が報告された。

ｐ．PPPs ﾀｽｸﾌｫｰｽ（山脇委員長）

山脇委員長よりそれぞれのワーキンググループの活動報告がおこなわれた。

ｑ．会員交流促進ﾀｽｸﾌｫｰｽ（宮川委員長）

宮川委員長より以下の報告があった。

・Twitter アカウントの作成をおこなった。

・SNS アカウントのフォロワー状況は下記となっている。

Facebook 50 名

Twitter 2 名

フォロワーが低調な原因はコンテンツが弱いことが考えられる。冊子での学会誌が廃止されたた

め、会報がない状態である。SNS にて会報的なコンテンツを作成することで、フォロワーを増や

していきたい。

ｒ．先端研究推進基盤構築ﾀｽｸﾌｫｰｽ（成田委員長）

成田委員長より、連携研究領域拡大のための戦略、各委員による学会員充足のための広報活動と入会

勧誘、学術大会の活性化ならびに学会誌の有効活用のための新規提案をおこなってきた旨が報告され

た。

ｓ．児童思春期神経精神薬理ﾀｽｸﾌｫｰｽ（齋藤委員長）

西川監事より齋藤委員長が精力的に活動をおこなっている旨が報告された。

ｔ．不安症治療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝﾀｽｸﾌｫｰｽ（井上委員長）

不安症治療ガイドラインの作成をおこなっている旨が報告された。作成完了後、各学会ホームページ

よりダウンロードできる形で公開をおこなう。

３．第 49 回年会（AsCNP2019,第 29 回 JSCNP との合同開催）準備状況報告

宮田次期会長より、以下の通り準備状況について報告された。

テーマ：薬物・精神・行動を紡ぐもの

日 時：2019年 10月 12日（土）～13日（日）

会 場：福岡国際会議場、福岡サンパレス＆ホール

会 長：宮田久嗣（慈恵医大精神医学）

同時開催：

第 6回アジア神経精神薬理学会（AsCNP）  2019年 10月 11日（金）～13日（日）

第 29回日本臨床精神神経薬理学会（JSCNP）2019年 10月 11日（金）～12日（日）

４．第 50 回年会準備状況報告

大隅次々期会長より、以下の通り準備状況について報告された。

会期：2020年 8月 21-23日（3日間、前日に理事会、会場設営）

会場：仙台国際センター

予算規模：5000万円

NP50周年企画：8月 21日夜

合同年会懇親会：8月 22日夜

市民公開講演会：8月 23日 15:00-17:00を予定

委託業者：コンベンションリンケージ東北支社（LINKAGE東北）：担当者（伊藤聡氏）

５．50 周年記念事業案について

中込理事より、以下の通り準備状況について報告された。

テーマ：JSNPの過去・現在・未来

概要案：3時間のシンポジウムを行う（過去・現在・未来について、それぞれ基礎と臨床の委員から

30分ずつ講演をおこなう）

委員長：中込和幸（NCNP）

過去委員： 基礎：鍋島俊隆（藤田医科大学）  臨床：山脇成人（広島大学）

現在委員： 基礎：新田淳美（富山大学）  臨床：橋本亮太（NCNP）

未来委員： 基礎：吾郷由希夫（大阪大学）  臨床：内田裕之（慶応義塾大学）

６．2021 年 年会計画について

池田理事長より、以下の報告があった。

2021年の年会について、日本生物学的精神医学会より合同年会の打診があり、検討中である。

７．賞推薦枠状況について

事務局より賞推薦枠状況に関する報告がおこなわれた。今後、日本神経精神薬理学会より賞の推薦が可

能である旨を広報する必要がある。

審議事項

１．2018 年度決算報告 監査報告および 2019 年度予算案（大隅財務委員長）

2018年度の決算について、適切に処理されていることが報告された。

2019年度予算案が承認された。

２．名誉会員・功労会員推戴の件（山田総務委員長）

  候補者が以下の通り報告され、承認された。

名誉会員： 松田 敏夫

功労会員： 小野寺 憲治、國芳 雅広、仙波 純一、高田 孝二

３．新評議員承認の件

49名が推薦され、審議の結果、新評議員として評議員会へ推薦することが承認された。

４．新入会希望者承認の件（山田総務委員長）

2018 年 9 日 18 日から 2018 年 11 月 8 日までに、11 名の入会申込があったことが報告され、全員が

承認された。

以上

平成 30 年 11 月 13 日

一般社団法人 日本神経精神薬理学会 理事会

議長 代表理事 池 田 和 隆

出席理事 中 込 和 幸

出席理事 石郷岡   純

出席理事 井 上   猛

出席理事 大 隅 典 子

出席理事 大 森 哲 郎

出席理事 菊 地 哲 朗

出席理事 曽 良 一 郎

出席理事 成 田   年

出席理事 新 田 淳 美

出席理事 橋 本 亮 太

出席理事 南   雅 文

出席理事 宮 田 久 嗣

出席理事 山 田 清 文

出席理事 山 脇 成 人

出席監事 西 川   徹